

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice București

Facultatea de Drept

Departamentul de Drept

Disciplina(ele) postului: Drept administrativ; Drept administrativ I; Drept constituțional și instituții politice; Drept constituțional și instituții politice I; Drept constituțional și instituții politice II

Domeniul Științe sociale/Științe juridice/Drept – poziția 55

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR,**

Candidat **MINOIU Gh. VALENTIN** Data nașterii:

Funcția actuală: cadru didactic asociat Data numirii în funcția actuală: 01.10.2023

Instituția: Academia de Studii Economice București, Facultatea de Drept, Departamentul Drept

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Economie	1998-2003	Licență
2.	USH București, Facultatea de Drept și Administrație Publică	Drept	2006-2010	Licență

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Poliție "Al. I. Cuza" București, Facultatea de Drept	Drept	2005-2007	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE București, Școala Doctorală Drept	Drept	2014-2023	Doctor

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	România, Academia Română, Centrul de Cercetări Financiare și Monetare "Victor Slăvescu"	Drept	2015	Bursă doctorală

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Ministerul Afacerilor Interne	Ordine și siguranță publică	2022	Chestor principal de poliție

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Potrivit Anexei 1 la Metodologia de concurs

C2 = 11; C4 = 28; C6 = 84,50; C7= 112,50

7. Realizări profesional-științifice

C2. Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice >=3

C 2 = 11

1. Valentin MINOIU – *Demnitatea ființei umane și efectivitatea drepturilor fundamentale – temeuri ale păcii sociale*, Pandectele Române, Ed. Wolters Kluwer, BDI (EBSCO, ProQuest, HeinOnline), Nr. 4, 2024, ISSN 1582-4756, [conform adevărului anexat în copie](#).
2. Valentin MINOIU – *Statutul polițistului – rolul în reforma instituțională a structurilor de ordine și siguranță publică*, Revista Universul Juridic, Ed. Universul Juridic, BDI (HeinOnline), Nr. 9, 2022, ISSN 2393-3445, <https://www.universuljuridic.ro/statutul-politistului-rolul-in-reforma-instituționala-a-structurilor-de-ordine-si-siguranta-publica/>
3. Valentin MINOIU – *Noile reglementări privind constituirea și funcționarea comisiilor paritare și încheierea acordurilor colective în cadrul autorităților și instituțiilor publice – perspectivă critică*, Pandectele Române, Ed. Wolters Kluwer, BDI (EBSCO, ProQuest, HeinOnline), Nr. 3, 2022, pp. 86-101, ISSN 1582-4756, [conform cuprins anexat în copie](#)
4. Valentin MINOIU – *Reglementări internaționale în materia dreptului de asociere*, Pandectele Române, Ed. Wolters Kluwer, BDI (EBSCO, ProQuest, HeinOnline), Nr. 11, 2015, pp. 40-70, ISSN 2286-0576, <https://www.universuljuridic.ro/reglementari-internationale-in-materia-dreptului-de-asociere-ii/>
5. Valentin MINOIU – *Regimul juridic al drepturilor polițiștilor din Ministerul Administrației și Internelor. (I) Drepturile de natură salarială ale polițiștilor*, Buletinul de Informare și Documentare al M.I.R.A., nr. 1/84 din 2008, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2008, pp. 45-67, ISSN 1582-9197, [conform cuprins anexat în copie](#)
6. Valentin MINOIU – *Regimul juridic al drepturilor polițiștilor din Ministerul Administrației și Internelor. (II) Dreptul la pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale polițiștilor*, Buletinul de Informare și Documentare al M.I.R.A., nr. 2/85 din 2008, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2008, pp. 24-46, ISSN 1582-9197, [conform cuprins anexat în copie](#)
7. Valentin MINOIU – *Regimul juridic al drepturilor polițiștilor din Ministerul Administrației și Internelor. (III) Dreptul polițiștilor la concedii și asistență medicală*, Buletinul de Informare și Documentare al M.I.R.A., nr. 3/86 din 2008, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2008, pp. 25-37, ISSN 1582-9197, [conform cuprins anexat în copie](#)
8. Valentin MINOIU – *Regimul juridic al drepturilor polițiștilor din Ministerul Administrației și Internelor. (IV) Alte drepturi specifice conferite de calitatea de funcționar public cu statut special*, Buletinul de Informare și Documentare al M.I.R.A., nr. 4/87 din 2008, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2008, pp. 36-42, ISSN 1582-9197, [conform cuprins anexat în copie](#)
9. Pandelea PELMUȘ, **Valentin MINOIU** – *Drepturile salariale ale personalului activ al Ministerului Administrației și Internelor (II). Drepturile salariale ale cadrelor militare în activitate*, Resursele umane – Buletin de informare și documentare al Direcției Management Resurse Umane din Ministerul Administrației și Internelor, nr. 2/18 din 2004, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2004, pp. , ISSN 1582-0874, [conform cuprins anexat în copie](#)
10. Pandelea PELMUȘ, **Valentin MINOIU** – *Drepturile salariale ale personalului activ al Ministerului Administrației și Internelor (I). Drepturile salariale ale polițiștilor*, Resursele umane – Buletin de informare și documentare al Direcției Management Resurse Umane din Ministerul Administrației și Internelor, nr. 1/17 din 2004, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2004, pp. 22-47, ISSN 1582-0874, [conform cuprins anexat în copie](#)
11. Valentin MINOIU – *Calculul eficienței activităților de management resurse umane; Analiză cu privire la eficiența unui program de pregătire profesională*, Resursele umane – Buletin de informare și documentare al Direcției Management Resurse Umane din Ministerul Administrației și Internelor, nr. 3/15 din 2003, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2003, pp. , ISSN 1582-0874, [conform cuprins anexat în copie](#)

C 4. Suma punctajului pentru indicatorii I1-I 8 >=10

C 4 = 28

Indicatorii I1 - I8

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
I2 - Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice			
I2	1. Valentin MINOIU – <i>Demnitatea ființei umane și efectivitatea drepturilor fundamentale – temeuri ale păcii sociale</i> , Pandectele Române, Ed. Wolters Kluwer, BDI (EBSCO, ProQuest, HeinOnline), Nr. 4, 2024, ISSN 1582-4756, <i>conform adevărului anexate în copie.</i>	1	articol
	2. Valentin MINOIU – Statutul polițistului – rolul în reforma instituțională a structurilor de ordine și siguranță publică, Revista Universul Juridic, Ed. Universul Juridic, BDI (HeinOnline), Nr. 9, 2022, ISSN 2393-3445, https://www.universuljuridic.ro/statutul-politistului-rolul-in-reforma-institutionala-a-structurilor-de-ordine-si-siguranta-publica/	1	articol
	3. Valentin MINOIU – Noile reglementări privind constituirea și funcționarea comisiilor paritare și încheierea acordurilor colective în cadrul autorităților și instituțiilor publice – perspectivă critică, Pandectele Române, Ed. Wolters Kluwer, BDI (EBSCO, ProQuest, HeinOnline), Nr. 3, 2022, pp. 86-101, ISSN 1582-4756, <i>conform cuprins anexat în copie.</i>	1	articol
	4. Valentin MINOIU – Reglementări internaționale în materia dreptului de asociere, Pandectele Române, Ed. Wolters Kluwer, BDI (EBSCO, ProQuest, HeinOnline), Nr. 11, 2015, pp. 40-70, ISSN 2286-0576, <i>conform cuprins anexat în copie</i> https://www.universuljuridic.ro/reglementari-internationale-materia-dreptului-de-asociere/ https://www.universuljuridic.ro/reglementari-internationale-in-materia-dreptului-de-asociere-ii/	1	articol
	5. Valentin MINOIU – <i>Regimul juridic al drepturilor polițiștilor din Ministerul Administrației și Internelor. (I) Drepturile de natură salarială ale polițiștilor</i> , Buletinul de Informare și Documentare al M.I.R.A., nr. 1/84 din 2008, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2008, pp. 45-67, ISSN 1582-9197, <i>conform cuprins anexat în copie</i>	1	articol
	6. Valentin MINOIU – <i>Regimul juridic al drepturilor polițiștilor din Ministerul Administrației și Internelor. (II) Dreptul la pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale polițiștilor</i> , Buletinul de Informare și Documentare al M.I.R.A., nr. 2/85 din 2008, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2008, pp. 24-46, ISSN 1582-9197, <i>conform cuprins anexat în copie</i>	1	articol
	7. Valentin MINOIU – <i>Regimul juridic al drepturilor polițiștilor din Ministerul Administrației și Internelor. (III) Dreptul polițiștilor la concedii și asistență medicală</i> , Buletinul de Informare și Documentare al M.I.R.A., nr. 3/86 din 2008, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2008, pp. 25-37, ISSN 1582-9197, <i>conform cuprins anexat în copie</i>	1	articol
	8. Valentin MINOIU – <i>Regimul juridic al drepturilor polițiștilor din Ministerul Administrației și Internelor. (IV) Alte drepturi specifice conferite de calitatea de funcționar public cu statut special</i> , Buletinul de Informare și Documentare al M.I.R.A., nr. 4/87 din 2008, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2008,	1	articol

	pp. 36-42, ISSN 1582-9197, <i>conform cuprins anexat în copie</i>		
	9. Pandelea PELMUȘ, Valentin MINOIU – <i>Drepturile salariale ale personalului activ al Ministerului Administrației și Internelor (II). Drepturile salariale ale cadrelor militare în activitate</i> , Resursele umane – Buletin de informare și documentare al Direcției Management Resurse Umane din Ministerul Administrației și Internelor, nr. 2/18 din 2004, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2004, pp. , ISSN 1582-0874, <i>conform cuprins anexat în copie</i>	1	articol
	10. Pandelea PELMUȘ, Valentin MINOIU – <i>Drepturile salariale ale personalului activ al Ministerului Administrației și Internelor (I). Drepturile salariale ale polițiștilor</i> , Resursele umane – Buletin de informare și documentare al Direcției Management Resurse Umane din Ministerul Administrației și Internelor, nr. 1/17 din 2004, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2004, pp. 22-47, ISSN 1582-0874, <i>conform cuprins anexat în copie</i>	1	articol
	11. Valentin MINOIU – <i>Calculul eficienței activităților de management resurse umane; Analiză cu privire la eficiența unui program de pregătire profesională</i> , Resursele umane – Buletin de informare și documentare al Direcției Management Resurse Umane din Ministerul Administrației și Internelor, nr. 3/15 din 2003, Editura Ministerului Afacerilor Interne, București, 2003, pp. , ISSN 1582-0874, <i>conform cuprins anexat în copie</i>	1	articol
	Total I 2	11 p	
I3 - Capitle de carte, studii în volume colective sau in volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice			
I3	1. Valentin MINOIU – <i>Credința creștin-ortodoxă și identitatea națională la centenarul Constituției României întregite</i> , Simpozionul științific „Constituția din 1923 – așezământ stabil al României reîntregite”, organizat de către Asociația Română de Drept Constituțional și Facultatea de Drept din Academia de Studii Economice București, București, 31 martie 2023, publicat în volumul Mihai Bădescu, Valentin Minoiu, Adrian Corobană, Loredana Costina – (coordonatori), Constituția din 1923 – așezământ stabil al României întregite, Ed. C.H. BECK, București, 2023, pp. 41-48, ISBN 978-606-18-1405-3, <i>conform cuprins anexat în copie</i>	1	articol
	2. Valentin MINOIU – <i>The collective negotiation and collective agreements – legal task or opportunity, in the management of the legal service relationships of the police officers (Negocierea colectivă și încheierea acordurilor colective – obligație legală sau oportunitate în gestionarea raporturilor juridice de serviciu ale polițiștilor?)</i> , Conferința Internațională „Provocări contemporane în dreptul administrativ din perspectivă interdisciplinară”, Ediția a II-a, Academia de Studii Economice București, București, 2019, publicat în Practical Aspects Regarding the Role of Administrative Law in the Modernization of Public Administration, Ed. ADJURIS, București, 2019, pg. 216-234, ISBN 978-606-94312-8-3 (E-Book) <i>conform cuprins anexat în copie</i> https://www.adjuris.ro/reviste/parral/Mendez-Pinedo.%20Handrlica.%20Sararu.pdf	1	articol
	3. Valentin MINOIU – <i>Dreptul de asociere în practica C.E.D.O.</i> , Sesiunea națională a doctoranzilor din consorțiul ”UNIVERSITARIA” București, Universitatea din București, București, 2018 https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2018/09/Program_Conferinta_Doctoranzi.pdf	1	articol
	4. Valentin MINOIU – <i>Locul drepturilor și libertăților fundamentale în cadrul diferitelor sisteme constituționale, factor în securitatea statelor și a formelor de cooperare internațională</i> , Conferința Științifică a Școlilor Doctorale „Noi provocări la adresa securității interne în Uniunea Europeană”, Ediția a VI-a, Academia de Poliție ”Al. I. Cuza”, București, 2017, publicat în Noi provocări la adresa securității interne în Uniunea Europeană, Ed. Research&Science, pg. 361-373, ISSN 2559-4613 https://old.academiadepolitie.ro/root/conferinte/2017/Volum-conferinta-15-iunie-2017.pdf	1	articol
	5. Valentin MINOIU – <i>Limitări ale dreptului de asociere în derularea raporturilor de serviciu și de muncă în sistemul de apărare, ordine publică și securitate</i>	1	articol

	<p>națională, Conferința națională a studenților, masteranzilor și doctoranzilor în drept, Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu, 2016 https://drept.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/2017/01/Program%20Conferinta%20Studenti_19%20mai%202016_FINAL_17.05.16.pdf</p>		
	<p>6. Valentin MINOIU – <i>The evolution of the right of association from constitutional standpoint in Romania</i>, Conferința internațională "Perspective ale dreptului afacerilor în mileniul al treilea", Ediția a V-a, Academia de Studii Economice București, 2015, publicat în Tribuna Juridică/Juridical Tribune, Ed. ASE, ISI WEB OF KNOWLEDGE, Vol. 5, Nr. 2, 2015, pg. 259-273, ISSN 2247-7195 <i>conform cuprins anexat în copie</i> https://doaj.org/article/7798ec5544ee4b60a2cf336e7f23ecd8 https://econpapers.repec.org/article/asrjournal/v_3a5_3ay_3a2015_3ai_3a2_3ap_3a259-273.htm</p>	1	articol
	<p>7. Valentin MINOIU – <i>Reprezentativitatea tranzitorie a organizațiilor sindicale în lumina noilor prevederi privind dialogul social</i>, Sesiunea științifică în participare internațională „Uniunea Europeană – spațiu de libertate, securitate și justiție”, Academia de Poliție "Al. I. Cuza", București, 24 noiembrie 2011, publicat în volumul conferinței, Ed. Sitech, Craiova, 2011, pp. 174-181, ISBN 978-606-11-2011-6, <i>conform articol anexat în copie</i></p>	1	articol
	<p>8. Valentin MINOIU – <i>Remunerarea – element central al sistemului motivațional în structurile polițienești ale Ministerului Administrației și Internelor</i>, Sesiunea de comunicări științifice 8-9 aprilie 2009, Colegiul Național de Afaceri Interne, Academia de Poliție "Al. I. Cuza" București, publicat în volumul conferinței, publicat în SISEC Discussion Papers, vol. 8, nr. 1/5/2009, pp. 362-373, ISSN 1841-7523, <i>conform cuprins anexat în copie</i></p>	1	articol
	Total I 3	8p	
16 - Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale			
I6	<p>1. 2013 - Expert proiect TAIEX – JHA IND/EXP 55168 – <i>"Misiune de expertiză pentru evaluarea cadrului legislativ în vigoare privind statutul polițiștilor și sistemul de management al carierei în cadrul Ministerului Afacerilor Interne al Republicii Moldova , în vederea identificării de soluții pentru unificarea și optimizarea acestuia"</i>. Instituții beneficiare - Ministerul Afacerilor Interne și Departamentul Poliției de Frontieră din Republica Moldova, <i>conform confirmării Ministerului Afacerilor Interne din Republica Moldova, prin Ambasada României la Chișinău, document anexat în copie</i></p>	3	grant
	Total I 6	3p	
18 - Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale			
I8	<p>1. 2023 - expert în proiectul de cercetare cu tema CERCETĂRI PRIVIND MECANISMELE MANAGERIALE, ADMINISTRATIVE ȘI JURIDICE ALE PARTENERIATULUI PUBLIC PRIVAT – Academia de Studii Economice București</p> <p>1. Titlul proiectului: Cercetări privind mecanismele manageriale, administrative și juridice ale Parteneriatului Public Privat</p> <p>2. Director de proiect: Prof. univ. dr. Răzvan Cătălin Dobrea, Facultatea Management, Academia de Studii Economice din București</p> <p>3. Valoarea totală a proiectului/buget: 83.300 lei.</p> <p>4. Echipa de cercetare :</p> <p>Prof. univ. dr. Răzvan Cătălin Dobrea – Director de proiect (...) Drd. Valentin Minoiu – Membru</p>	2	grant

	<p>(...)</p> <p>5. Perioada de implementare: 6 luni.</p> <p>6. Proiectul a fost implementat prin DMCI, conform metodologiei ASE.</p> <p><i>conform descriere transmisă de directorul de proiect, document anexat în copie</i></p>		
	<p>2. 2022 - expert în proiectul de cercetare cu tema ANALIZA CADRULUI LEGISLATIV AL PIEȚEI UNICE EUROPENE DIGITALE – Academia de Studii Economice București</p> <p>1. Titlul proiectului: Analiza cadrului legislativ al pieței unice europene digitale</p> <p>2. Director de proiect: Conf. univ. dr. Ovidiu Ioan Dumitru, Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București</p> <p>3. Valoarea totală a proiectului/buget: 100.000 lei.</p> <p>4. Echipa de cercetare :</p> <p>Conf. univ. dr. Ovidiu Ioan Dumitru – Director de proiect</p> <p>(...)</p> <p>Drd. Valentin Minoiu – Membru</p> <p>5. Perioada de implementare: 6 luni.</p> <p>6. Proiectul a fost implementat prin DMCI, conform metodologiei ASE.</p> <p><i>conform document anexat în copie</i></p>	2	grant
	<p>3. 2021 - expert în proiectul de cercetare cu tema STUDIUL FACTORILOR DE RĂSPUNDERE LEGALĂ PENTRU APLICAȚIILE DE INTELIGENȚĂ ARTIFICIALĂ – Academia de Studii Economice București</p> <p>1. Titlul proiectului: Studiul factorilor de răspundere legală pentru aplicațiile de inteligență artificială</p> <p>2. Director de proiect: Conf. univ. dr. Ovidiu Ioan Dumitru, Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București</p> <p>3. Valoarea totală a proiectului/buget: 100.000 lei.</p> <p>4. Echipa de cercetare :</p> <p>Conf. univ. dr. Ovidiu Ioan Dumitru – Director de proiect</p> <p>(...)</p> <p>Drd. Valentin Minoiu – Membru</p> <p>(...)</p> <p>5. Perioada de implementare: 6 luni.</p> <p>6. Proiectul a fost implementat prin DMCI, conform metodologiei ASE.</p> <p><i>conform document anexat în copie</i></p>	2	grant
	Total I 8	6 p	
Total Punctaj indicatori I1 - I8		28p	

C6. (Suma punctajului pentru indicatorii I12 - I28) >=4

C 6 = 84,5

Indicatorii I12 - I28

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
I14 - Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice			
I14	1. Mihai Bădescu, Valentin Minoiu , Adrian Corobană, Loredana Costina – (coordonatori), <i>Constituția din 1923 – așezământ stabil al României întregite</i> , Ed. C.H. BECK, București, 2023, ISBN 978-606-18-1405-3, <i>conform copertă și cuprins anexate în copie</i>	2	volum coordonat
	Total I14	2p	
I16 - Organizator de conferințe naționale			
I16	1. Membru în Comitetul de organizare a Simpozionului științific „Constituția din 1923 – așezământ stabil al României reîntregite”, organizat de către Asociația Română de Drept Constituțional și Facultatea de Drept din Academia de Studii Economice București, București, 31 martie 2023, <i>conform adeverință anexată în copie</i>	1	conferință
	Total I16	1p	
I17 - Participare la conferințe naționale în calitate de speaker			
I17	1. Speaker – Simpozionul științific „Constituția din 1923 – așezământ stabil al României reîntregite”, organizat de către Asociația Română de Drept Constituțional și Facultatea de Drept din Academia de Studii Economice București, București, 31 martie 2023, <i>conform certificat anexat în copie</i>	1	conferință
	2. Speaker – Masa rotundă anuală cu tema „Statul de drept – provocări contemporane”, organizată de către Asociația Română de Drept Constituțional, Ediția a 23-a, București, 2022, <i>conform program conferință anexat în copie</i>	1	conferință
	3. Speaker – Conferința Internațională „Provocări contemporane în dreptul administrativ din perspectivă interdisciplinară”, Ediția a II-a, Academia de Studii Economice București, București, 2019, https://www.alpaconference.ro/arhiva/2019/Section%20II%20-%20Scientific%20papers.pdf	2	conferință
	4. Speaker – Sesiunea națională a doctoranzilor din consorțiul ”UNIVERSITARIA” București, Universitatea din București, București, 2018, https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2018/09/Program_Conferinta_Doctoranzi.pdf	1	conferință
	5. Speaker – Conferința Științifică a Școlilor Doctorale „Noi provocări la adresa securității interne în Uniunea Europeană”, Ediția a VI-a, Academia de Poliție ”Al. I. Cuza”, București, 2017, https://old.academiadepolitie.ro/root/conferinte/2017/Volum-conferinta-15-iunie-2017.pdf	1	conferință
	6. Speaker – Conferința națională a studenților, masteranzilor și doctoranzilor în drept, Universitatea ”Lucian Blaga” Sibiu, 2016, https://drept.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/2017/01/Program%20Conferinta%20Studenti_19%20mai%202016_FINAL_17.05.16.pdf	1	conferință
	7. Speaker – Conferința internațională “Perspective ale dreptului afacerilor în mileniul al treilea”, Ediția a V-a, Academia de Studii Economice București, 2015,	2	conferință

	https://www.businesslawconference.ro/arhiva/2015/public_law.pdf		
	8. Speaker – Sesiunea științifică în participare internațională „Uniunea Europeană – spațiu de libertate, securitate și justiție”, Academia de Poliție ”Al. I. Cuza”, București, 24 noiembrie 2011, <i>conform cuprins volum conferință anexat în copie</i>	1	conferință
	9. Speaker – Sesiunea de comunicări științifice, Academia de Poliție ”Al. I. Cuza”, Colegiul Național de Afaceri Interne, București, 8-9 aprilie 2009, <i>conform cuprins volum conferință anexat în copie</i>	1	conferință
	Total I 17	11p	
I22 - Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative			
I22	<p>Participare, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor următoarelor acte normative, intrate în vigoare:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Legea nr. 113/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 360/2002 privind Statutul polițistului; 2. Legea nr. 153/2023 pentru completarea Legii nr. 360/2002 privind Statutul polițistului; 3. Legea nr. 322/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare; 4. O.u.G. nr. 20/2022 privind modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri de sprijin și asistență umanitară; 5. O.u.G. nr. 36/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru adoptarea unor măsuri pe timpul stării de urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României; 6. O.u.G. nr. 179/2020 privind instituirea unor măsuri pentru asigurarea resurselor umane necesare instituțiilor din cadrul sistemului național de apărare, ordine publică și securitate națională, Ministerului Sănătății și unităților subordonate, unităților sanitare și serviciilor de asistență socială în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2; 7. O.u.G nr. 76/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 360/2002 privind Statutul polițistului; 8. O.u.G nr. 142/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 360/2002 privind Statutul polițistului; 9. H.G. nr. 752/2020 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 929/2016 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2015/2.219 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 noiembrie 2015 privind Agenția Uniunii Europene pentru Formare în Materie de Aplicare a Legii (CEPOL) și de înlocuire și de abrogare a Deciziei 2005/681/JAI a Consiliului; 10. H.G. nr. 1020/2020 pentru modificarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 3 la H.G. nr. 416/2007 privind structura organizatorică și efectivele Ministerului Afacerilor Interne, cu modificările și completările ulterioare; 11. Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 10/2019 pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 177/2016 privind activitatea de management resurse umane în unitățile militare ale Ministerului Afacerilor Interne; 12. Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 13/2019 privind formarea inițială, 	23x3=69	Punctaj total elaborare acte normative

	<p>în anul 2019, în instituțiile de formare ale Ministerului Afacerilor Interne a polițiștilor locali cu atribuții în domeniul ordinii și liniștii publice și în domeniul circulației rutiere;</p> <p>13. Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 82/2019 pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 140/2016 privind activitatea de management resurse umane în unitățile de poliție ale Ministerului Afacerilor Interne și a Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 177/2016 privind activitatea de management resurse umane în unitățile militare ale Ministerului Afacerilor Interne;</p> <p>14. Ordinului ministrului afacerilor interne nr. nr. 135/2019 privind stabilirea condițiilor de acordare a recompenselor morale, financiare și materiale cadrelor militare din Ministerul Afacerilor Interne, a nivelului structurilor la care se constituie consiliile de onoare, a modului de constituire și a procedurilor de lucru ale acestora;</p> <p>15. Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 46/2020 pentru aprobarea Procedurii privind ocuparea, fără concurs, a posturilor vacante din unitățile Ministerului Afacerilor Interne, pe durată determinată de 6 luni, în contextul instituirii stării de urgență pe teritoriul României;</p> <p>16. Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 86/2020 privind stabilirea unor măsuri pentru angajarea de personal fără concurs, în condițiile art. 27 alin. (1) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;</p> <p>17. Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 165/2020 privind stabilirea unor măsuri pentru angajarea de personal fără concurs, în condițiile art. 21 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic;</p> <p>18. Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 48/2021 privind aprobarea Normelor de aplicare în Ministerul Afacerilor Interne a Legii nr. 168/2020 pentru recunoașterea meritelor personalului participant la acțiuni militare, misiuni și operații pe teritoriul sau în afara teritoriului statului român și acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia și urmașilor celui decedat;</p> <p>19. Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 170/2021 privind modificarea și completarea Ordinului ministrului internelor și reformei administrative nr. 321/2007 pentru aplicarea, în unitățile Ministerului Afacerilor Interne, a unor dispoziții din Legea nr. 384/2006 privind statutul soldaților și gradaților profesioniști;</p> <p>20. Ordinul viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne nr. 174/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul managementului resurselor umane în Ministerul Afacerilor Interne;</p> <p>21. Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 1/2023 privind formarea inițială, în anul 2023, în instituțiile de formare ale Ministerului Afacerilor Interne a polițiștilor locali cu atribuții în domeniul ordinii și liniștii publice și în domeniul circulației rutiere;</p> <p>22. Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 39/2022 pentru aprobarea Normelor procedurale privind ocuparea, fără concurs, pentru o durată determinată, a posturilor vacante din unitățile Ministerului Afacerilor Interne care desfășoară activități specifice domeniilor migrație și azil, situații de urgență și ordine și siguranță publică;</p> <p>23. Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 108/2022 privind completarea Anexei nr. 1 la Normele de aplicare în Ministerul Afacerilor Interne a Legii nr. 168/2020 pentru recunoașterea meritelor personalului participant la</p>		
--	--	--	--

	acțiuni militare, misiuni și operații pe teritoriul sau în afara teritoriului statului român și acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia și urmașilor celui decedat, aprobate prin Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 48/2021.		
	Total I 22	69 p	
I23 - Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice			
I23	Membru în comisii de concurs pentru ocuparea funcțiilor de:	0,5x3=1,5	Punctaj total participare comisii
	<ol style="list-style-type: none"> 1. Director general al Direcției Generale de Poliție a Municipiului București 2. Director general al Direcției Generale Permise de Conducere și Înmatriculare Vehicule 3. Director general adjunct la Direcția Generală Juridică din MAI 		
	Total I23	1,5p	
Total Punctaj indicatori I12 – I28		84,5p	

C7. (Suma punctajului pentru indicatorii I1 - I28) >=30

C 7 = 112,5

Performanță de fond
Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice (criteriul C 2) – 11 articole
Suma punctajului I1-I8 (criteriul C4) – 28 puncte
Suma punctajului I12-I28 (criteriul C6) – 84,5 puncte
Suma punctajului total I1-I28 (criteriul C7) – 112,5 puncte

Data

14.06.2024

Candidat,

Dr. Valentin Gh. MINOIU

.....